turistas, conforme critérios a serem 
estabelecidos pelo Poder Executivo. 

No § 4º do mesmo Art. 24, a lei estabelece que o 
Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado 
pelos Municípios nos seguintes prazos: 

I - até 12 de abril de 2022, para Municípios 
com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta 
mil) habitantes; e 

II - até 12 de abril de 2023, para Municípios 
com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 
habitantes. 

No § 7º do Art. 24, a lei define que a aprovação do 
Plano de Mobilidade Urbana pelos Municípios, nos termos do 

§ 4º, será informada à Secretaria Nacional de Mobilidade e 
Serviços Urbanos do Ministério do Desenvolvimento Regional.

[...]

Com relação aos prazos estabelecidos no §4º do 
Art. 24 para que os Municípios elaborem e aprovem seu Plano 
de Mobilidade Urbana, argumenta-se que são amplamente 
conhecidas as dificuldades institucionais enfrentadas pelos 
municípios de menor porte, com até 250.000 (duzentos e 
cinquenta mil) habitantes, seja em relação à disponibilidade 
de recursos financeiros, seja em relação à carência de 
recursos humanos capacitados para elaborar peças técnicas 
como o Plano de Mobilidade Urbana ou mesmo para 
estruturar projetos para captação de recursos federais ou